Tunc enim  
amici et sodales convenire consueverunt,  
et solacia mundana ac peritura sibi invicem facere.

In signum ergo  
quod illa divinissima sponsa  
suo discipulo debet esse hoc totum  
quod est gaudii ac solacii et amoris  
in hoc mundo et in futuro:  
ideo  
pro excitacione devocionis tepidi cordis sui  
faciat sicut prius.

24.  
Tercia vero, est prima dies mensis maii,  
cum vernalis serenitas  
omnibus grata et desiderabilis  
incipit in terre germinantibus pulchre apparere.

Nam tunc consuetum est,  
et maxime in partibus Suevie terre Almaniae,  
quod adolescentes de nocte silvas petunt,  
et arbores viriditate foliorum venustas precidunt  
et floribus ornatas  
pre foribus locant  
ubi se putant habere amicas,  
in signum amicitie et fidelitatis.

Sic ergo  
ut ex iniquo principio  
conflatur sancta devotio,  
sicut et de prima die mensis augusti  
noscitur ab ecclesia factum esse,  
hoc quod ab illis  
supervacue fit homini mortali,  
ab istis devote fiat  
omnium conditori,  
et tanto sollicitius,  
quanto hec divinissima amica  
omnes mortales in gratiis precellere  
dubium non est.

Unde illa die  
sue karissime sponse divine  
ad incitacionem sue devocionis  
lumen corporale offerant,

en voor de heilige Moederkerk,  
en dit doen met het uitspreken van een bijzonder gebed,  
of zelfs, voor wie dit passend is,  
met een ontstoken kaars, ter ere van degene  
die het eeuwige Licht is,  
een kaars die hij aan het altaar of voor het kruisbeeld offert,  
of laat offeren,  
als teken  
dat de getrouwe discipel geheel zijn redding  
in deze wankele tijden afkomstig weet  
van de goddelijke Bruid en deze alleen van haar wil ontvangen,  
en dat zijn liefde, voor haar alleen  
in zijn hart moet branden en schijnen;  
en hij zal vragen  
dat als deze liefde misschien ooit dreigt uit te doven,  
deze zo barmhartig weer mag worden aangewakkerd,  
dat ze daarna nooit meer zal uitdoven.

23.  
De tweede dag betreft  
zondag quinquagesima,  
door de meeste mensen carnaval genoemd;  
de dwaze minnaars van deze wereld vieren het  
en geven zich dan over aan overbodige ijdelheden.

Dan immers  
plegen vrienden en kameraden zich te verzamelen  
en elkaar met wereldse en vergankelijke spelen te vermaken.

Ten teken dan,  
dat die meest goddelijke Bruid  
voor haar discipel alles moet zijn,  
alles wat vreugde, vertroosting en liefde is,  
in deze wereld en in de toekomstige,  
laat hij,  
om de godsvrucht van zijn lauwe hart te ontsteken,  
doen zoals hierboven beschreven.

24.  
De derde dag betreft de eerste dag van de meimaand,  
wanneer het lenteweer  
tot ieders blijdschap en wens  
het gewas van de aarde laat ontspruiten in al zijn pracht.

Want dan is het de gewoonte,  
vooral in Zwaben, een streek in de Duitse landen,  
dat jonge mensen 's nachts de bossen ingaan,  
er prachtige takken vol groene bladeren afsnijden,  
om ze vervolgens, gesierd met bloemen,  
te plaatsen voor de huisdeur  
waarachter ze een vriendin verhoppen,  
dit als een teken van vriendschap en van trouw.

En daarom,  
opdat uit een onbetamelijk uitgangspunt  
heilige toewijding mag ontstaan,  
zoals op de eerste dag van de maand augustus,  
waarvan we weten dat de kerk dat zo gedaan heeft,  
laat wat anderen op ijdele wijze  
ten behoeve van sterfelijke mensen doen,  
door godsvruchtigen gedaan worden  
voor de Schepper van alle dingen,  
en dat met des te meer ijver;  
want dat deze goddelijke Vriend  
alle stervelingen in genade overtreft,  
daarover bestaat geen twijfel.

Daarom zouden ze op die dag  
hun liefste, goddelijke Bruid,  
om hun eigen godsvrucht aan te wakkeren,  
het licht van een kaars moeten schenken

vel aliquam oracionem devotam dicant,  
seipsos eidem affectuosius recommendando.

25.  
Discipulis quoque sapientie  
summo cordis affectu honoranda est  
illa mater summi regis  
eterne sapientie,  
que eosdem tamquam filio proprio speciales,  
in speciales sibi vult assumere filios,  
et eorum curam gerere  
materno cum affectu.

Unde quilibet devotus sapientie discipulus  
debet eam cottidie honorare  
cum salutatione angelica  
novem vicibus dicta.

Unum *ave Maria* dicat cum genuflexione  
summo mane cum primo surgit de lecto,  
omnia bona opera sua die illa facienda,  
regine celi ad manus devote porrigendo,  
ut  
cum tam reverenda et dilecta mater  
ea presentaverit suo filio regi summo  
grata et accepta fiant,  
ob reverentiam tante mediatrix,  
que fortassis modica ac vilia minusque  
grata fierent  
inmediate presentata  
per manus peccatoris.

Similiter in sero faciat  
post omnes oraciones,  
cum iam inmediate ad lectum est eundum.

Et ut eo securius dormiat,  
ab ea petat,  
ut quidquid illa die minus factum est  
per ipsam suppleatur,  
quod male factum  
per ipsam pie relaxetur,  
et quod bene factum est  
per eam conservetur et gratificetur.

26.  
Item septem *ave Maria* dicant  
cordi genitricis dei dulcissimo  
omniumque peccatorum refugio piissimo,  
ut ipsa illud  
suavissimum eterne sapientie triclinium  
cunctorumque  
*miseracionum domini* depositoryum supereffluentissimum,  
misericorditer aperiat  
et inclinet  
ad omnes huius sapientie filii sui discipulos  
in ultimo exitu spiritus sui,  
ut eos tunc pie defendere  
et ad celi palacia concomitare dignetur.